Após análise dos dados de mercado e comparação com imóveis de padrão equivalente, 
conclui-se que o valor de mercado estimado do imóvel objeto desta avaliação é de 
aproximadamente: 

Média do valor do metro quadrado na região = R$ 13.552,00 

Valor final homogeneizado = R$ 7.453.600,00 (sete milhões, quatrocentos e cinquenta 

e três mil e seiscentos reais) 

6. Considerações Finais 
Este laudo foi elaborado de acordo com normas técnicas e legais, visando oferecer subsídio 
confiável para a tomada de decisões. O valor ora apurado representa uma estimativa de 
mercado sujeita às oscilações econômicas e imobiliárias.

[...]

A avaliação utilizou a metodologia comparativa direta, analisando dados de mercado de imóveis similares, 
como casas no bairro e em áreas próximas. O valor final foi obtido através da média do valor do metro 
quadrado na região, que é de aproximadamente R$ 13.850,00 (treze mil oitocentos e cinquenta reais). 

Valor de Mercado 

Com base na análise e comparação com o mercado local, o valor de mercado estimado para o imóvel é de  

R$ 7.617.500,00 (sete milhões seiscentos e dezessete mil e quinhentos reais). 

Observações Finais 

O valor aqui apresentado é uma estimativa e pode sofrer variações devido às oscilações do mercado 
imobiliário e da economia. Este documento foi elaborado para fornecer um apoio confiável na tomada de 
decisões.